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O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de Pernambuco,
no uso das atribuigdes que o cargo lhe confere, submete a apreciagéo da Camara Municipal o
seguinte Projeto de Lei Substitutivo:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a decretar a
abertura de um Crédito Adicional Especial ao Orgamento corrente do Municipio de Agrestina,
na importancia de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais), destinado a custear as
despesas com a Construgio, Reforma e/ou Ampliagdo de Imoveis e Instalagdes da Educagdo
Infantil inclusive Creches, nos termos do art. 187, da Lei n° 1.578 de 06 de setembro de 2023,
com a seguinte codificagdo orgamentaria:

2008 - SECRETARIA DE EDUCACAO

200896 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB
12— EDUCACAO

12 365 - EDUCAGAO INFANTIL

123651209 - CRECHE E PROINFANCIA

1236512091076 0000 - Construgio, Reforma e/ou Ampliacio de Iméveis
e Instalagoes da Educagio Infantil , Incluindo Creches 1.500.000,00
4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 1.500.000,00
4.4,00.00 — INVESTIMENTOS 1.500.000,00
4.4.90.00 — Aplicagdes Diretas
4.4.90.51 — Obras e Instalagdes 1.500.000,00
Recurso: 0.05.05.1.540.260.001 — Transferéncias do FUNDEB - Imposto

Transferéncias de Impostos 1.500.000,00

Art. 2° Para a abertura do crédito adicional especial de que trata o artigo 1° desta
Lei, serdo utilizados o0s recursos provenientes do superdvit financeiro apurado no Balango

Patrimonial do exercicio de 2023, nos termos do art. 43, § I°, inciso I e 11, da Lei Federal
4,320 de 17 de margo de 1964,

' Art, 3° l"icam_ autorizadas suplementagdes na dotagio constante do crédito
e§pec|al de que trata o artigo 1° desta Lei até o limite definido na Lei Orgamentaria Anual
vigente, utilizando, para tanto, os recursos provenientes de anulagio de dotagdes

0;?4"116“151’1'35, nos termos do art. 43, § 1°, inciso 111, da Lei Federal 4.320 de 17 de margo de
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Art. 4° O impacto orgamentaria-financeiro resultante da aplicagdo desta Lei, para
fins do disposto no art. 16 da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000, no valor de
R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais), foi calculado levando em consideragédo o
valor do superavit financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2023, tomando
por base a inexisténcia de dotagdes na Lei Orgamentaria Anual o Projeto constante desta Lei,
com fonte de financiam¢nto FUNDEB e tem adequagdo com a Lei de Diretrizes
Orgamentaria.

Art. 5° Fica autorizada a inclusio do Projeto de que trata esta Lei no Plano
Plurianual do Municipio de Agrestina, para o periodo de 2022 a 2025.

Art. 6°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.
Q Art. 7°. Ficam revogadas as disposi¢ées em contrario.

Palacio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo
GABINETE DO PREFEITO, 08 de maio de 2024.
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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N.° 009, DE 08 DE MAIO DE 2024,

Exmo. Sr. Presidente da Camara de Vereadores da Cimara de Vereadores de Agrestina-PE,
Exmos. Senhores Vereadores,

Reencaminhamos para deliberagdo dessa Cimara Municipal o Projeto de Lei n.°
009, de 08 de maio de 2024, que tem por objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal a
abrir um crédito especial no orgamento do exercicio de 2024 para custear as despesas com
Construgdo, Reforma e/ou Ampliagdo de Imdveis e Instalagdes da Educagdo Infantil inclusive
Creches, com a utilizando como fonte de financiamento os recursos do Fundo de Manutengdo
e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo
(Fundeb), resultantes de impostos e também da Complementagdo da Unido VAAT.

O referido Projeto de Lei apresenta-se em conformidade com a Lei Federal n°
1.578 de 06 de setembro de 2023, que dispde sobre as diretrizes para elaboragdo e execugdo
da Lei Orgamentaria para o exercicio de 2024, e tem por objetivo a constru¢do de obras
interesse publico, visando o aumento de vagas em Creches para atendimento de criangas em
idade escolar em Creches.

&

Sendo assim, o Projeto de Lei n.° 009/2024, visa a aplicagdo de recursos do
FUNDEB, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais) na dotagdo
or¢amentaria 1236512091076 0000 - Construgdo, Reforma e/ou Ampliagdo de Iméveis e
Instalagdes da Educagdo Infantil , Incluindo Creches, no elemento de despesa 4.4.90.51.00 —
Obras e Instalagdes, da unidade orgamentaria 200896 - Fundo de Desenvolvimento da
Educagdo Basica — FUNDEB, da Secretaria de Educag@o.

Em razio da despesa referente a este Projeto de Lei ndo possuir previsio no
orgamento do FUNDEB para o corrente exercicio, faz-se necessario a autorizagdo legislativa
proposta para que o municipio possa utilizar os recursos mencionados para essa finalidade.

&

Dessa forma, esperamos dessa Cimara Municipal o apoio necessario para
aprovagdo da inclusa proposta legislativa, visto que o referido Projeto de Lei beneficiara
varias familias do nosso municipio com oferta de vagas em Creche.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para
apresentarmos protestos de consideragdo e estima, bem como nos colocar a disposigdo para o
que se fizer necessério.

Agrestina — PE, 08 de maio de 2024.

o“' VEfg,_-;-\_ Atenciosamente,
¥ Recebldo o
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Agrestina — PE, 08 de maio de 2024.
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lo Central
Exmo. Sr. Presidente do Poder Legislativo Municipal caén P’?ﬁ‘dﬁs&;?an de f\gr stj
SAULO ALVES BATISTA 105 1224 n ﬁé‘j
- Cimara de Vereadores de Agrestina-PE - — ff 35

- Casa Legislativa Agricio Brasil -

('

Exmo. Sr. Presidente,

Vimos por intermédio do presente, reenviar a essa Camara Municipal o Projeto
de Lei n° 009, de 08 de maio de 2024, que “autoriza a abertura de um Crédito Adicional
Especial e dd outras providéncias".

O referido projeto tem por escopo a construgdo de obras de interesse publico,
visando o aumento de vagas em Creches para atendimento de criangas em idade escolar em

Creches.

Ciente senso de responsabilidade dos Pares que compdem essa Respeitavel e
Louvavel Casa Legislativa e ante a importancia procedimental do presente pleito, bem como a
sua correigdo e respeito a Legislagdo Federal, aguardo sua aprovagdo pela unanimidade de

seus membros.

Atenciosamente,

&

- Prefeito -
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PARECER JURIDICO

EMENTA:  CONSULTIVO.  LEGISLATIVO.
PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO
EXECUTIVO. PROJETO DE LEI N° 009, DE 08
DE MAIO DE 2024. ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DO
EXERCICIO PARA CUSTEIO DE DESPESAS. LEI
AUTORIZATIVA ABERTURA DE CREDITO
) ADICIONAL  ESPECIAL. PREVISAO EM
LEGISLACAO  ORGANICA  MUNICIPAL.
POSSIBILIDADE DE SOLICITAGAO PELO
EXECUTIVO DE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ~ ESPECIAL.  VIABILIDADE
CONSTITUCIONAL E LEGISLATIVA FEDERAL.
INDICACAO DE RECURSOS EXISTENTE.
POSSIBILIDADE DE AUTORIZAGAO
LEGILASTIVA. VIABILIDADE LEGAL DE
TRAMITE DO PROJETO.

& 1. RELATORIO

O presente parecer tem por objeto analisar a legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei Executivo N® 009/2024, de autoria do chefe do Poder

Fxecutivo Municipal, que dispoe sobre a autorizagio da abertura de crédito adicional especial

e da outras providéncias.

O referido projeto possui 07 (sete) artigos, e ¢ acompanhado de
mensagem do gestor municipal, que trata do encaminhamento do projeto de lei, solicitando

abertura de crediticia adicional especial, conforme assinatura de Protocolo de Intengoes,
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autorizado pela Lei n° 1.578 de 06 de setembro de 2023, juntamente expondo a justificativa

para a proposigio do referido projeto de lei.

Este referido projeto de lei fora apresentado pelo prefeito Josué
Mendes da Silva, em 08/05/2024, com registro no Protocolo Central desta referida cimara

municipal na mesma data.

E, em abrupta sintese, o que cabe relatar.

2, DA IDENTIFICACAO DO PROJETO DE LEI

Trata-se de projeto de lei ordindria, com nimero 009/2024, datado

em 08 de maio de 2024, com a seguinte descrigio:

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e da

outras providéncias.

Apde-se, de inicio, que se tem a apresentagio do referido projeto
por meio de Oficio do Gabinete do prefeito, n® 096/2024, datado em mesma data do projeto,
a esse vieram anexados a mensagem do gestor municipal 4 refetida cimara, e o projeto a ser

analisado, com sete artigos, sem quaisquer paragrafos, incisos e alineas.
3. DO OBJETIVOS E JUSTIFICATIVAS DO PROJETO NORMATIVO

Conforme presente em seu bojo, este projeto de lei busca que se

autorize a abertura de Crédito Adicional Fspecial em total no valor de R$ 1.500.000,00 (um
milhio e quinhentos mil reais), com fito de custear despesas desta edilidade com a

construgio, reforma ¢/ou ampliagio de imdveis e instalagdes da educagio infantil, inclusive

creches.
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De pronto, aludiu-se na mensagem que ante inexisténcia de previsio

em lei orgamentaria propria se faz necessatia a propositura do referido projeto.

Para mais, a mensagem informa tratar-se de crédito especial a ser

aberto com objetivo de custear aquelas despesas devidamente especificadas.

4. DA ANALISE JURIDICA DO PROJETO
A) DA AUTONOMIA E COMPETENCIA LEGISLATIVA MUNICIPAL

Inaugurando a apreciagio, aponta-se que o artigo 18 do
Constitui¢io da Republica Federativa do Brasil de 1988 (CRFB/1988) prevé a autonomia

dada i municipalidade para sua organizagao politico-administrativa:

Art. 18. A organizagio politico-administrativa da
Republica Federativa do Brasil compreende a Unido, os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos

autdénomos, nos termos desta Constitui¢io.

Sob a optica juridica, entende-se a autonomia politica como uma

congregacio de capacidades permitidas a0 ente federativo para promover sua propra

”

organizagio, seu proprio governo bem como sua administragio, sua legislagio e de seu

orgamento.

Nessa toada, a autoadministragio ¢ a auto legislagio contemplario

competéncias matenais e legislativas, na forma que o art. 30 desta Carta Maior consignou:

Art. 30 - Compete aos Municipios:
I = legislar sobre assuntos de interesse local

I - suplementar a legislagio federal e a estadual

no que couber;

()

RioMar Trade Center | Torre 3 | Av. Republica do Libano, 251 |Salas 1101/1102/1103
CEP 51.110-160 | Pina, Recife/PE | Fone: 81 3244.0069

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

.2

3
\

PORTO £ RODRIGULS

ADVOCACIA

Ao referido municipio € garantida a autonomia politica,
administrativa ¢ financeira, nos moldes de sua lei orginica (artigo 1°, Lei Otganica Municipal,
sem nimero), na Segio 1 — Disposigoes Gerais, do Capitulo I — Do municipio, Do Titulo I

- Da Organizagao Municipal.

Outrossim, conforme art. 4° da Lei Orginica Municipal, aduz-se
competir a0 municipio, entre outras, a possibilidade de legislar sobre assuntos de
interesse local, de forma suplementar as legislagdes federais e estaduais no que

couber, como se observou no artigo derradeiro da CRFB/1988.

B) DA INICIATIVA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Quanto 2 iniciativa para deflagrar o processo legislativo, as hipéteses
de iniciativa privativa do Prefeito, que limitam a iniciativa dos Vereadores, estio
expressamente previstas na CIF/88, aplicadas por simettia aos Estados e Municipios. Nesse

sentido, dispde o artigo 61, § 1°, da CF /88:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou Comissio da
Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do
Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao
Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao
Procurador-Geral da Republica e aos cidadios, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

§ 1° Sdo de iniciativa privativa do Presidente da
Repiblica as leis que:

I - fixem ou modifiquem os efetivos das Forgas
Armadas;

II - disponham sobre:
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a) criagio de cargos, fungdes ou empregos piblicos na
administragio direta e autirquica ou aumento de sua
remuneragao;

b) organizacio administrativa e judicidria, matéria

tributiria e orcamentiria, servicos publicos e

pessoal da administragdo dos Territérios

¢) servidores publicos da Unido e Territérios, seu

regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e
aposentadoria; (Redagio dada pela Emenda
Constitucional n® 18, de 1998)

d) organizagio do Ministério Piblico e da Defensona
Piblica da Unido, bem como normas gerais para a
organizagio do Ministério Publico e da Defensona
Pablica dos Estados, do Distrito Federal e dos
Tertitotios;

€) cragio e extingio de Ministérios e oOrgios da
administragao publica, observado o disposto no art. 84,
VI; (Redagio dada pela Emenda Constitucional n°® 32,
de 2001)

f) militares das Forgas Armadas, seu regime juridico,
provimento de cargos, promogoes, estabilidade,
remuneragao, reforma e transferéncia para a reserva.

(Incluida pela Emenda Constitucional n® 18, de 1998)

A nivel municipal, sua lei organica garante que seja dada iniciativa a

leis ordindrias por parte do prefeito municipal, conforme cabega do seu art. 32:

Art. 32- A iniciativa de leis cabe a qualquer Vereador, ao
Prefeito e ao eleitorado que a exercera sob a forma de mocao
articulada, subscrita, no minimo, por 5% (cinco por cento) do
eleitorado municipal.
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Todavia, sendo lei complementar, sua aprovagio se daria somente
por maioria absoluta dos membros da referida Camara municipal, nos termos do art. 33. O
projeto em observagio nio trata de matéria para a qual se tenha de set complementat, pois

nio estd previsto no parigrafo Ginico do artigo acima mencionado:

Art. 33 - As Leis Complementares somente serao
aprovadas por maioria absoluta dos membros da Camara Municipal,
observados os demais termos de votagao das Leis Ordinarias.

Paragrafo Unico - Sdo Leis Complementares as que
disponham sobre:

| - Codigo Tributario;

Il - Cddigo de Obras;

Ill - Plano Diretor,

IV — Codigo de Posturas;

V - Lei instituidora do Regime Juridico Unico dos
Servidores Municipais;

VI — Lei de criagao de cargos, funcoes ou empregos
publicos.

Analisando a matéria do projeto, percebe tratar de conteido cuja
iniciativa exclusiva cabe ao Prefeito, pois sobrevird lei que dispord acerca de orgamento

publico municipal, como anuncia o inciso IV do art. 34 daquela mesma lei municipal maior:

Art. 34 — Sao de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis
que disponham sobre:

| — criagdo, transformagdo ou extingdo dos cargos,
fungdes ou empregos publicos na administragao direta e autarquia ou
aumento de sua remuneragao,

Il - Servidores Publicos, seu Regime Juridico, provimento
de cargos, estabilidade e aposentadoria,
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IIl — criagao, estruturagao e atribuicdes das Secretaria ou
Departamentos equivalentes e Orgaos da Administracao Publica;

IV - Plano Plurianual, Diretrizes Orcamentanas,
Orcamento Anual e matéria tributaria.

Ademais, tem o prefeito a competéncia privativa para iniciar o

processo legislativo em anilise (inciso 1T do art. 53 da Lei Organica dessa urbe).

Logo, pois, essa iniciativa para a deflagragio do processo legislativo
desse projeto de lei ordindria em pauta é adequada, pois esse apresentado trata de questoes
ligadas a abertura de créditos para despesas indicadas, ou seja, cujas disposicdes impdem
cariter de adequagio orgamentiria, assim compete exclusivamente ao Prefeito, o autor desta

proposicao.

C) DA FUNDAMENTACAO E DAS NORMATIVAS PERTINENTES AO
CASO

Define-se crédito publico como uma autorizagio para gastos e

expressa limite miximo de recurso a ser aplicado a determinado fim1.

Por sua vez, ajustes orgamentirios sio alteragoes impostas a lei
orgamentiria, a fim de adequé-la quantitativa ou qualitativamente, A sua execugao durante o

exercicio financeiro a0 qual a normativa se vincula,
Os créditos especiais englobam suplementagio de autonzagdes
insuficientemente dotadas ou inclusio de despesas nio computadas. Ao caso do projeto,

amolda-se esse derradeiro apontamento.

Representam, pois, ajustes do Orgamento pela legislagio pertinente.

! Aliomar Baleeiro, Cinco aulas de finangas e politica fiscal, p. 32; Ariosto de Rezende Rocha, Elementos
de direito financeiro e finangas, v. |, p. 85.
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Nesse caminho, aponta o art. 40 da Lei 4.3240, de 1964, normativo
estatuiu Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragio e controle dos orgamentos e

balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal:

Art. 40. Sio créditos adicionais, as autorizagoes de
despesa nio computadas ou insuficientemente dotadas

na Lei de Orgamento.

Tem-se o art. 41 definindo o que sdo créditos adicionais especiais,

como vaticina em seu inciso II:

Att. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementates, os destinados a reforgo de dotacio
or¢amentiria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais nio haja dotagio orgamentiria especifica;
I11 - extraotdinirios, os destinados a despesas urgentes
e imprevistas, em caso de guerra, COmogao intestina ou

calamidade publica.

Na Constituigio da Repiblica Federativa do Brasil, de 1988, elenca-
se como pressupostos das autorizagdes das despesas, nos termos do seu art. 167, inciso V2:
a) a autorizagio legislativa e b) a indicagio de recursos, porém, em ambos os casos, evidencia-

se a ressalva quanto aos créditos extraordindrios.

Inexistindo tais pressupostos, impot-se-d a ilegalidade 4 autorizagio

intentada de despesa, seja essa suplementada ou criada.

Por derradeiro, o ato de abertura de crédito devera indicar,

inequivoca e expressamente, a espécie, a importincia/monta e a classificacio da despesa
G pesa,

? A1, 167, So vedados: (...) V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizaciio
legislativa e sem indicagiio dos recursos correspondentes;
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; sl ; . 5da
como possivel seja, para que se 0 identifique, como detetmina o art. 46 da Lei N 4.320. de

1964.
D) DOS CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS:

Diz-se créditos especiais aqueles destinados a despesas para as quais
nio houve dotagio orgamentaria, no intuito de atender 2 criagio de projetos € programas

ceventuais, mormente especiais, que nio foram vislumbrados em orgamento.

Pelo crédito especial, cria-se novo programa ou elemento de

despesa, cujo objetivo nio se previu no determinado or¢gamento.

A normativa da Lei N° 4.320, de 1964 em seu artigo 42, demanda
que seja por meio de lei especifica a referida autorizagao legislativa, bern como vigerio tais
créditos durante o exercicio financeiro em que forem autorizados, exceto se promulgados
nos ultimados quatro meses do exercicio financeiro, quando poderiam ser reabertos nos

limites de saldo restante seus no ano de sua autorizagio e vigeriam até o final do subsequente

exercicio a0 da autorizagio.
FEm mesmo caminho, o art. 43 endossa:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos

disponiveis para ocorrer & despesa e serd precedida
de exposigio justificativa.

DOU, de 5.5.1964)

(Veto rejeitado no

§ 1% Consideram-se recursos para o fim deste arugo

»
desde que nio comprometidos: (Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)

I O superavit financeiro apurado em balanco

patrimonial do exercicio anterior;

(Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)
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Il - os provenientes de excesso de arrecadagio;
(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os resultantes de anulagio patcial ou total de
dotagdes orgamentirias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei; (Veto rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

IV - 0 produto de operagdes de crédito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite a0 Poder Executivo
realiza-las. (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca
positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais
transferidos e as operagdes de crédito a éles vinculadas.
(Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os
fins déste artigo, o saldo positivo das diferengas
acumuladas més a més, entre a arrecadagio prevista € a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do

exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez

aprovados, incorporam-se 20 orgamento do exercicio:

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita 20
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo
expressa disposigio legal em contririo, quanto aos

especiais ¢ extraordindrios,

Ao caso deste projeto, cabe-se fazer algumas consideragdes. De

imediato, verifica-se que o projeto possui justificativa legal pela possibilidade de reforgar as
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dotagdes orcamentarias vigentes, consoante aos mandamentos dos artigos supraditos na lei

federal de referéncia.

Doutro lado, a propositura pela abertura do referido crédito buscou

apontar a indicagio dos recursos correspondentes.

Observe-se que as despesas atcadas pelos créditos abertos por
atencio ao artigo 1° do projeto de lei em pauta realizar-se-30 2 partir de transferéncias do
FUNDEB, e, de igual modo, busca-se a compensagao pela utilizagio de recursos
provenientes do superavit financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2023,

nos termos do art. 43, paragrafo 1°, inciso 1 e II1, da Lei Federal 4.320 de 17 de margo de
1964.

Para 0 caso, inexiste outro projeto em trimite que proponha

alteracio qualquer 20s pontos suscitados no projeto em anilise.

Apreende-se, pois, que o projeto de lei em estilha foi precedido da

referida justificago para sua propositura, atendeu as normativas locais, bem como indicou a

existéncia de recursos disponiveis e descomprometidos para acorrer a despesa municipal
aludida.

Assim se diz em razio da existéncia de indicagio de que os valores
de recursos disponiveis para tais despesas seriio provenientes da estimagio de or¢amento 20
municipio, mormente o superdvit financeiro, consolidade como visto mediante Balango
Patimonial do exercicio do ano de 2023, ou seja, advindo das reservas legais postas na Lei

Complementar Federal N° 101, de 04 de maio de 2000, atendendo as especificagdes do artigo
43 acima mencionado.

dara ence 5 8 i inci

Para encerrar, ¢ salutar a necessidade de observincia a0 parigrafo
£.ah . 0 .
anico do artigo 8° da Lei Complementar N° 101/ 2000, que dispde:
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Patigrafo Gnico. Os recursos legalmente vinculados a
finalidade especifica serio utilizados exclusivamente
para atender a0 objeto de sua vinculagio, ainda que em

exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso.
E) DA NORMATIVA ORCAMENTARIA MUNICIPAL VIGENTE:

Em Ambito municipal, a normativa que rege o caso é a Lei Municipal
N° 1.578, de 06 de setembro de 2023, que dispds sobre as Diretrizes para elaboragio e

execucio da Lei Orgamentaria para o exercicio de 2024 e deu outras providéncias.

Esta norma local, em seu art. 3°, aponta que serio seguidas para
conformar a elaboragio da sua lei orgamentiria as legislagdes federais pertinentes, € dizer que
a lei orcamentiria municipal obedeceri as previsdes da Lei federal N° 4.320, de 1964, ¢ a Lei
Complementar N° 101, de 04 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais

normas legais de direito financeiro:

Art. 3°. As diretrizes gerais para elaboragio e execugio
da Lei Orgamentiria Anual — LOA do Municipio de
Agrestina para o exercicio financeiro de 2024,
obedecerio is normas financeiras vigentes expressas na
Lei Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1964, e Lei
Complementar n® 101 de 04 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal e demais normas legais de

direito financeiro,

Encontra, ainda, esse projeto respaldo na legislagio de diretrizes

orgamentirias municipal, consoante o art. 19 seuw:

Art. 19. O Prefeito poderd enviar mensagem i Camara
Municipal para propor modificagdes nos Projetos de

Lei Orgamentiria ¢ de abertura de Créditos Adicionais,
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enquanto nio iniciada a votagio pela Camara, da parte

cuja alteragio ¢ proposta,

De modo similar i lei federal em observagio, a normativa municipal
veda a abertura de eréditos sem autorizagio legislativa prévia, sem indicagio de valor ou de

recursos correspondentes (vide Inciso V do ser art. 2°).

Além desse ponto normativo, tem-se a possibilidade de adogio de
novos projetos ou atividades, sobretudo quando contemplados com  recursos de
transferéncias voluntirias da Unido ou do istado, nio previstas, que se incluirio no Plano
Plurianual, com a devida autorizagio legislativa apds devida solicitagio de abertura de crédito
especial ou suplementar, como posto no pardgrafo 5° do art. 6° da lei orgamentiria anual
vigente:

§ 5° IL permitida ao Poder Executivo, durante a
execugio orgamentiria, a adogio de projetos ou
atividades nao incluidas nas prioridades constantes do
anexo I, principalmente para a cobertura de despesas
decorrentes de estado de emergéncia ou calamidade
pablica ou contempladas  com  recursos  de
transferéncias voluntarias ou emendas parlamentares da
Uniio ou do Estado, nio previstas, que serdo incluidas
mediante abertura de créditos adicionais especiais ou
extraordinarios, conforme 0 ¢aso, com autorizagio para

inclusao no Plano Plurianual, quando necessario.

Ora, observa-se que existe possibilidade de solicitagio de tal
abertura pelo Poder Hxecutivo municipal, o que convalida a admissibilidade de apreciagio

de tal projeto normativo por esta Casa.

Lado mesmo, tem-se a seguinte previsdo no art. 7° da susodita lei

orgamentéria local:
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Art. 7°. As agoes incluidas na Lei Orgamentartia Anual
para 2024 que nio constem no Plano Plurianual para o
petfodo de 2022 a 2025 serdo incluidas na proposta de
alteragio do Plano Plutianual a ser encaminhada ao
Poder Legislativo por ocasido da remessa do respectivo

Projeto de Lei Orgamentiria.

Atente-se que esse artigo 5° proposto pelo projeto respeitou a
previsio do art. 7° da lei de diretrizes orgamentirias municipal, 20 que tange ser necessitia a

inclusio da acio no Plano Plurianual vigente de 2022 a 2025, como se Veé:

Art. 5°. Fica autorizada a inclusio da atividade de que
trata esta Lei no Plano Plurianual do Municipio de

Agrestina, para o petiodo de 2022 a 2025.

Dessa forma, pelo aspecto legal e formal, tem-se viabilidade no

projeto normativo indicado.

F) DA DESNECESSIDADE DE APRESENTACAO DE ESTUDO DE
IMPACTOS ORCAMENTARIO E FINANCEIRO DO REFERIDO
PROJETO

Insta destacar que nio foi trazida junto ao projeto a estimativa do
impacto orgamentirio-financeiro e a auséncia desse documento atende s condi¢des
estabelecidas no artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (I.ei Complementar n® 101, de
4 de maio de 2000, que estabelece normas de finangas publicas voltadas para a

responsabilidade na gestio fiscal e da outras providéncias):

Art. 16. A criagio, expansio ou aperfeicoamento de
agio governamental que acarrete aumento da despesa

serd acompanhado de:
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I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subseqiientes;

Il - declaragio do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequagio orgamentiria e financeira com
a lei orgamentiria anual e compatibilidade com o plano

plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

Entende-se ser desnecessiria a apresentagio da referida estimativa

a0 projeto ora proposto, explica-se.

Atente-se que o artigo 1° deste projeto em anilise buscou especificar
as despesas para as quais serio destinadas as montas pretendidas com a abertura dos créditos

solicitados.

Entretanto, o artigo 2° do projeto em comento aponta que os
recursos destinados 2 referida abertura de crédito referido serio decorrentes do superivit
financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2023 nos termos do art. 43,

paragrafo 1°, inciso I e 111, da Lei 4.320 de 17 de margo de 1964.

Logo, o projeto sob anilise atende parcialmente s exigéncias legais,
informando cada dotagio a ser criada, mas sem indicar em nimeros absolutos quais recursos
totais de cada dotagio serio utilizados para suprir estas dotagdes preexistentes, ou seja, sem
evidenciar, no caso, o valor de superivit obtido no ano anterior, o que devera vir a constar

conforme este Gltimo artigo acimado da propositura legal no referido decreto.

"Todavia, havendo a demonstragio dos cancelamentos suficientes ds
novas dotaghes a partir dos créditos requeridos, como indicado na conjugagio dos artigos
supramencionados, o projeto de lei, indicando a previsio orgamentiria da qual serdo alocados
0s recursos financeiros necessarios para implementagio da referida abertura crediticia, sendo,
desde logo, entendido como possivel de ser apreciado, pois, pela anulagio/estomo de

despesas, por exemplo, se faz igualmente verificada a inexisténcia de aumento de despesas
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no orgamento publico municipal vigente diante das anulagoes totais ou parciais pretendidas
nas dotagdes orgamentarias outrora indicadas e ou pelo uso de valores do superivit do ano

derradeiro, e, assim, portanto, dispensar-se-d apresentagio de estimativa de impactos

or¢amentano ¢ financeiro.

4. CONCLUSAO

Ex positis, da andlise empreendida, OPINO pelo seguimento e
aprovagio do Projeto de Lei ordinaria N° 009, de 08 de maio de 2024, considerando que
a destinagio de recursos oriundos da referida abertura crediticia respeitou a toda a legislagio
municipal, a0 interesse piblico e é assunto local, bem como encontra-se em consonancia
com os mandamentos constitucionais na temitica, estando seus artigos propostos balizados

pelos ditames das leis federais retromencionadas e encontram respaldo na legislagio
municipal pautada.

Por essas razdes, apresenta-se parecer favoravel a sua apreciagio por
esta Casa Legislativa, para a avaliagio que lhe compete, recomendando sua regular

tramitacio, bem como enviado ao Plenitio, 61gio soberano, para discussio e votagio.
I, S.M/J, o Parecer, que submeto a0 crivo superior.
Agrestina - PE, 10 de maio de 2024,

JULIOTIAGO DE JULIO TIAGO DE
CARVALHO CARVALHO

RODRIGUES:03909939481 RODRIGUES:03909939481
JULIO TIAGO DE C. RODRIGUES
OAB/PLE 23.610
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§ COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAQ

1 - Relatério

O Projeto de Lei n° 009/2024, apresentado pelo Chefe do Poder Executivo, tem como
propésito principal “Abrir um crédito especial no orgamento do exercicio de 2024 para
custear as despesas com Construgdo, Reforma e/ou Ampliagdo de Iméveis e Instalagdes
da Educagdo Infantil inclusive Creches, utilizando como fonte de financiamento o0s
recursos do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Bésica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo (Fundeb), resultantes de impostos e também
da Complementagio da Unido VAAT. Este relatorio analisa detalhadamente os aspectos
legais, constitucionais e operacionais do projeto.

I1 - Voto do Relator

Apés uma analise criteriosa, a relatora entende que o Projeto de Lei n® 009/2024 estd em
conformidade com as normativas legais e constitucionais apliciveis. A proposta visa
“Autorizar a abertura de um crédito especial e d4 outras procidéncias”.

Diante do exposto, a relatora vota pela aprovagdo do Projeto de Lei n® 009/2024, sem a
necessidade de emendas, considerando-o um instrumento adequado para “Autorizar a
abertura de um crédito especial e da outras procidéncias”.
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111 - Decisiio da Comissiio

A Comissdio de Legislagio, Justica e Redagio Final, por decisdo uninime, aprova o
Projeto de Lei n® 009/2024, que “Autoriza a abertura de um crédito especnal e da outras

procidéncias”™. O projeto serd encaminhado ao Plendrio para apreciagdo e votagdo em
sessdo ordindria.

Sala das Comissdes Vereador Mlguel Luiz S a em 15 de maio de 2024.
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

1 - Relatorio

O Projeto de Lei n® 009/2024, apresentado pelo Chefe do Poder Executivo, tem como
proposito principal “Abrir um crédito especial no orgamento do exercicio de 2024 para
custear as despesas com Construgdo, Reforma e/ou Ampliagdo de Iméveis e Instalagdes
da Educagdo Infantil inclusive Creches, utilizando como fonte de financiamento os
recursos do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagio Bisica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educagio (Fundeb), resultantes de impostos e também
da Complementagdo da Unido VAAT. Este relatorio analisa detalhadamente os aspectos
# legais, constitucionais e operacionais do projeto.

11 - Voto do Relator

Ap6s uma andlise criteriosa, o relator entende que o Projeto de Lei n° 009/2024 esti em
conformidade com as normativas legais e constitucionais apliciveis. A proposta visa
“Autorizar a abertura de um crédito especial e d outras procidéncias”.

Diante do exposto, a relatora vota pela aprovagio do Projeto de Lei n® 009/2024, sem a

necessidade de emendas, considerando-o um inst nto adequado para “Autorizar a
abertura de um crédito especial e da outras procidé
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111 - Decisiio da Comissio

' A Comissdo de Finangas e Orgamento, por decisdo unanime, aprova o Projeto de Lei n®
/ 009/2024, que “Autoriza a abertura de um crédito especial e da outras procidéncias™. O
projeto serd encaminhado ao Plenario para apreciagdo e votagdo em sessdo ordinéria.

Sala das Comissdes Vere@or Miguel Luiz da Silva, em 15 de phaio de 2024.
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COMISSAO DE EDUCACAOQ, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

1 - Relatorio

O Projeto de Lei n® 009/2024, apresentado pelo Chefe do Poder Executivo, tem como
proposito principal “Abrir um crédito especial no or¢amento do exercicio de 2024 para
custear as despesas com Construgdo, Reforma e/ou Ampliagdo de Iméveis e Instalagdes
da Educagio Infantil inclusive Creches, utilizando como fonte de financiamento os
recursos do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Bisica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo (Fundeb), resultantes de impostos e também
da Complementagio da Unido VAAT”. Este relatério analisa detalhadamente os
‘ ’ aspectos legais, constitucionais e operacionais do projeto.

11 - Voto do Relator

Apbs uma analise criteriosa, o relator entende que o Projeto de Lei n® 009/2024 esta em
conformidade com as normativas legais e constitucionais aplicaveis. A proposta visa
“Autorizar a abertura de um crédito especial e da outras procidéncias”.

Diante do exposto, o relator vota pela aprovagdo do Projeto de Lei n® 009/2024, sem a

necessidade de emendas, considerando-o um instrumento adequado para “Autorizar a
abertura de um crédito especial e da outras procidéncias”.
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111 - Decisio da Comissiio

A Comissido de Educagio, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer por decisdo unénime,
aprova o Projeto de Lei n® 009/2024, que “Autoriza a abertura de um crédito especial e

da outras procidéncias”. O projeto sera encaminhado ao Plenério para apreciagdo e
votac¢do em sessdo ordindria.

Sala das Comissdes Vereador Miguel Luiz da Silva, em 15 de maio de 2024.
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